PROJETO DE RESOLUÇÃO Nº ____/2025

Concede a Medalha Padre José Pereira de Assunção -

“Medalha Padre Zuzinha” ao Ilma Sra. Maria

Aparecida Costa de Lima Oliveira, nos termos do art. 2º

da Lei Municipal nº 1.529/2005.

O Vereador JOSÉ ADILSON VITORINO DA SILVA, na qualidade de

representante do Poder Legislativo de Santa Cruz do Capibaribe, estado de Pernambuco, no uso

das suas atribuições legais, submete à apreciação dos Vereadores desta Casa, o seguinte Projeto

de Resolução:

Art. 1º Fica concedido, nos termos do art. 2º da Lei Municipal nº 1.529/2005, a

Medalha Padre José Pereira de Assunção – “Medalha Padre Zuzinha”, ao Ilma. Sra. Maria

Aparecia Costa de Lima Oliveira.

Art. 2º A entrega da “Medalha Padre Zuzinha” acontecerá em uma sessão especial

solene.

Art. 3º Esta Resolução entra em vigor na data de sua aprovação, ficando revogadas

as disposições em contrário.

Sala das Sessões, 25 de setembro de 2025.

JOSÉ ADILSON VITORINO DA SILVA

Vereador - PL

BIOGRAFIA

Maria Aparecida Costa de Lima Oliveira, nasceu em 13 de agosto de 1957, filha de Cosma

e Eronildo.

Nascida no sítio Mulumbu, em Barra de São Miguel (PB), Maria Aparecida teve uma

infância marcada por grandes dificuldades. Desde muito jovem, trabalhou na roça ao lado dos pais,

ajudando na agricultura para garantir o sustento da família. A vida no campo era dura, mas forjou

nela a força e a resiliência que viriam a definir toda a sua trajetória.

Ainda jovem, mudou-se para Santa Cruz do Capibaribe (PE) para trabalhar em uma

fazenda. Aos poucos, foi se estabelecendo na cidade, até conseguir comprar uma pequena casa,

onde passou a viver definitivamente. Foi ali que construiu sua vida, superando inúmeros desafios

para criar seus cinco filhos com dignidade e amor: Adrião (in memoriam), Adriana, Adrievanio,

Adriomar e Maria Abanízia, ao lado do esposo Adão.

A luta para criar os filhos não foi fácil. Maria Aparecida enfrentou muitos sacrifícios para

garantir o sustento da família. Trabalhou como costureira e sulanqueira, sempre com muita

dedicação. Atualmente é aposentada, mas trabalha como lavandeira para complementar a renda da

família e poder ajudar os filhos e netos. Com esforço e fé, nunca deixou que as dificuldades a

impedissem de seguir em frente.

Católica devota, tem uma profunda fé em Nossa Senhora Aparecida. Uma de suas

memórias mais marcantes envolve o Padre Zuzinha: durante o velório do religioso, Maria começou

a sentir as dores do parto e, poucas horas depois, nasceu seu filho Adrievanio — uma coincidência

que ela guarda com carinho e como sinal de bênção.

Hoje, Maria Aparecida se sente realizada. Orgulhosa de cada um de seus filhos, olha para

sua história com a certeza de que, apesar de tantos obstáculos, venceu com coragem, trabalho e fé.

Sua vida é exemplo de superação e amor incondicional à família.

"Foram muitos sacrifícios… mas venci!"

Sala das Sessões, 25 de setembro de 2023.

JOSÉ ADILSON VITORINO DA SILVA

Vereador - PL

		2025-09-25T10:27:21-0300
	JOSE ADILSON VITORINO DA SILVA:08808609448

		2025-09-25T10:27:42-0300
	JOSE ADILSON VITORINO DA SILVA:08808609448